Ja mowę J. Referendaria, P. Wenderski go Lacinie Homazysta na konci
te stowa swore przydat. diocosa sunt exempla faderam cum aliis Regnis in totum
Mam ibi causa regum uniuersa cum Regnis et indivisa fuit. hec autem alia est cau
sa Regia Mts alia Respublica. Gaudet namq; Regia Mts hereditario iure et legi
timo super Regnum Suecia cui derogare non potest. attamen ut tractatus ab ordin
bus secretus Mts ipsois non impediect, nec diuantiibus induciis Respublica ordine
quo sua pietate bellum subire faciat.

Kancelarz. Quae a W. Referendario allata sunt eo fine ut nobis per uadeat
quo ab instructione difedamus, illa ad haec tria capita referri potest. Imo. Similitudi

1mo. Similitudinem corporis humani alia interpretatione vult nobis inuicem reddere.

2do. Distinguit inter Rempublicam absolutam et Regnum ubi Rex ceteris conditionibus iuratis adstringatur. 3tio. Adducit exempla ubi non sine fructu eiusmodi tractatus fuerunt.

Primo. Corpus solere comparari cum Republica constat nobis ex omnibus politicis haec si quis vel male vel bene affectam Rempublicam describere velit. non inueniat meliorem similitudinem quam corporis humani. Si caput in homine male valet, omnia membra languent, si rex laborat Respublica non bene habet. Si itaque Respublica debet obstringi non potest Rex auelli. aut necesse est ipsos a se inuicem discedere.

Alterum. quod rex sit obstrictus iuratis conditionibus id non tantum Regi Poloniae valet, sed et in aliis regnis idem valet. In Regno. bene obstrictus rex subditi ceteris legibus, in Regno Danica et alibi itidem. Imo licet in Regno Gallia et alibi, et successio hereditaria, tamen reges iuratis conditionibus suis obligantur. Nec procedit Ratio quod Rex sit obstrictus ergo debet excludi, ratio debet vero tanto magis auctoritate sua tractatibus praesse, quanto magis sua fide et iuramento subditi obligatus.

Tertio. Videmus exempla a nobis et ab induciis Moschoviticis esse desumpta. Illa sunt confirmata, ut mouerint nos potius quam minus huiusmodi pacem admittere possent, quam ut nobis ab istis exemplis tractatus absq[ue] rege persuaderi possit. Illae nobis omnia evant suspecta, et quamvis illae induciae postrema A. 1610. iurata servata sunt, non tamen id tribuimus induciis sed iniquitati temporum, quae non permittebat quidquam contra nos tentari. Non id Republicae vestrae inquamputamus illa enim non fuit obligata et non potuissent quidquam contra eam conueniri. Moschoviticarum inducias quid attinet, nobis constat quibus conditionibus sunt iurata. Sicut Regem et Principem Vladislauum non tenent. Sed quam temere et inepte Principes Moschouum id fecerit ipse videt. Vellet emendare proculdubio errorem suum sed quod fecit, coactus et inuisus fecit. Non naturae ergo induciarum, sed ipsius infortunio id adscribendum est. Nos abstinemus ab hoc certamine, si in nostra esset potestate, sed cum nullum medium securitatis dari possit nisi Regem vestrum obligatum teneamus, ideo sterilitate omnia videmus suscipi, nisi Deus Vrae spei aliquam plenipotencia a Rege Vro nobis fecerint.

Aeternum. Aliunde debebam ordiri. Sed cum Dno Vra fidem Republicae nostrae quodammodo restringere videatur ideo ex debito officii quo Patriae meae et amicis meis tenent, non possum id silentio involvere. Non fidei, sed iniquitati temporum tribuunt, quod in quiete fuissent, ac si nostra Republica spargenda fidei occasionem non intermiseret, si vicinis belli non fuisset infestata. Qui mentibus ut ipsis fides habeatur, non solent aliam fidem audaciter prociudere. Sed tanta vis veritatis est, ut ex ipso etiam ore Dni Vrae patrocinium habeat. Nam et heri et hodie multis vobis praclarum Republicae nostrae fidem commendavit, cum possessione illa inducia A. 1610 per D. Castellarium tum mi fallor personis subscriptae essent, tamen a Republica sancte observata fuerunt. Quae vero cum totius Republicae nomine vobiscum per nos tractatus, putatione istius in pro nobis militat ibi enim inter solas Republicas foedera et pacta sunt constituta. Rex autem qui cumq[ue] succidit obligatur iisdem.

Kanclerz. Quod ante didi, Rempublicam Poloniam non fuisse nobis obligatam non ad detrahendum fidei Republicae Vrae id habi debet, sed quod tales induciae non reddiderint nos servos,

nos securos, etiam si ab omni casu fuerit ideo probabimus, quod ordines Reipublicae
indivisi illas confirmare noluerint, non querimus, cui tati et securi fuerimus, sed dicimus
nos non fuisse securos. In aliis si Dñs Vra argumenta non deficiunt, nos itidem. Sed si Dñs
Vra nolunt discedere a suo proposito, cogimus dicere, quod hoc negotium bono exitu sit caute
rum, nisi videbimus, quomodo cavebitur.

Aetna. Ut antea dixi, non deberet Dñs Vra ad hanc quaestionem de cautione prope
re. Postea enim occasio de ea differendi dabitur, et ut vos a vestra ita nos a nostra parte dabimus
operam ut quam cautissime securitati vestrae prospiciatur. Nunc autem inter nos consti
tuatur, Dñs Vra cum sola Republica tractent, Notus est ipsis status Regni nostri, Notus
pietas et animus S. Re. Mitis. Notum et prospectum ipsius Mtem, ita Republicam
nostram tempore felici regiminis sui observasse, ut fidem ipsius labefactare nunquam volue
rit.

Kanclerz. Quod de potestate agentes, simul etiam cautionis mentionem facimus, haec
est causa, quia unum ab altero dependet, quia inter legatos publicos ita observari solet, quia
magnitudo Rei flagitat, ne ista a nobis negligantur quae etiam in minutioribus locum
habeat. Dñs Vra non vitio nobis vestant, quod accuratius in eo sumus. Rogamus
quoque ut quemadmodum Ill. et Dñs Vra libentes agnoscerimus, quod fidem S. Regis sui
merito extolent, et illam sacrosancam habeant, ita nobis condonent, quod nobis
utriusque dubia sit. Nam per 24. annos cum eo bellavimus. Haec controversia per multas
calamitates nostras cum eo est agitata. Praesertim cum ille sit diversa Religione
a Sacris nostris, ideo propter studium Romanae religionis in Regnum nostrum iruchen
da, ea quae promissa fuerunt, non diligenter observavit. Sunt et aliae considerationes tanti
momenti, ut non facile confidere possimus, si illa non essent possemus accedere sententiae
Dñum Vrum. Sed cum videamus, absque collegio parum nos prosequentes, praestat ut hoc
hoc quam cetera ad pleniorum congressum referantur.

Aetna. Quae de fide Reipublica nostra in animis vestris inest sedet opinio, in
ea eradicaanda non amplius elaborabimus, siquidem Dñs Vra omnes iustas ratio
nes respiciunt. De Mte Regia moderationes a Dñe Vra expectabam sermones. Cum alia
ratione non posset Dñs Vra fidem Re. Mitis exagitare, religionis exemplo usa est. Quod
in specie actum sit, et a cuius partibus iustitia steterit nolo replicare. Institutum enim
meum est neminem verbis ledere, sed modestissime innocentiam Re. Mitis tuari. Multae
sunt in nostra Republica religiones, nec ea solum, quae unum Deum in S. Trinitate
te profitentur, sed etiam quae a multis saeculis omnium Christianorum consensu haere
scos sunt condemnatae. Quae magis Pastoris Iudaei sunt peculiaris sacra. In
ista tamen diversitate et dissonantia opinionum ita Re. Mitis Dni Nri Clementissimi
moderatio erit, ut sua Mte in sua Religione sit devotissima tamen legum et ca
ramenti sui observantiam devotum non post posuit. Ita ut nos Evangelium non ha
beamus uno nemine habendi de Rege occasionem. Sed ut ante peti, ita vellem
obtinere, ut a Dñe Vra eiusmodi sermones produmantur, quos absque dolore et emu
lione audire possumus.

Paar Wendenski. Obligatus Rex Reipublica in observanda ipsius fide, ut D
Vra dicit, hoc ego argumentum posset vos adducere, ut cum ipsa Republica pacem
stabilitatis. Nam si Republica caveat, observat, Regia Mte fidem ipsius Ceterum
affirmatus animi nostri cum Regiam auctoritatem et fidem a Dñis Vris reborum accu
bitate labefactari audimus. Nos Severitatis ipsius Iustaei Adolphi nullam facimus men
tionem.

Si aliquid dixerimus modeste dixerimus. Nam virtus etiam in hoste laudanda. Vos autem D^{no} audeat Regem Dⁿⁱ nostrum clementissimum cum monstris nature comparare. Non ad oculum ipsius severitas nec ipsam hoc modo tanquam Principem Regi sanguinis v^{bi} devincat qui Regis M^{ti} nostra optimam mentionem fecit, studiat, sua ipsi commensuratae voluit. Scimus Jurginicum ob stuporem Laurence illatum Roma fuisse, pulchrum. Eriatn ob eadem manu suo parvatas regno exutum, Hostes autem Rex clementissimus quid eius modi emisit, quod eum D^{no} V^{ra} tantis oculis persequatur. Quia una pietas et pietatem M^{ti} cuius Virtus toto Christiano patet orbi nec diutius istis quidem M^{ti} ipsius debet esse potest. Non diffimulo me hanc noctem insomnem duxisse, et nimis dolose super innocentiam iniuriasq; Regis et benefactoris mei clementissimi ingerentis. Deum testor non alio me hoc animo repetere, quam quod cuperem Dⁿⁱ V^{ra} ab eiusmodi sermonibus qui vindictam ultionum provocare solent desistere.

Hanclerz. M^{ti} V^{ra} in deteriorem et malignam partem trahere, velle. Non comparavit illos duos cum suo Rege vestro, Scimus enim suum Regem Vestrum non intulisse stuporem Laurence ut Jurginicum, nec manu sua proceres Regni sustulisse ut Erius. Poterat certe D^{no} V^{ra} hanc noctem quiete dormire, et istis curis liber esse. Ego enim non de personarum delictis sed de iure Regni differabam. Inter bonos bene dabit agi, nec ea in deteriorem partem trahenda que meliorem interpretationem mereant. Quod de fide dixi, non eo animo dixi, quod sui Reges vestri per omnia suspectam reddere vellet fidem. Sed si Dⁿⁱ V^{ra} considerant, quo in statu res Regis V^{ri} et nostre a multis annis steterint, non mirabuntur quod nos Regi V^{ro} securitatem nostram tuto credere non audeamus. Non etiam dixi, quod quemquam oppresserit, sed quod diversa studia sectatus sit, et ex rebo reliquias ab ordinibus nostris alienas fuerit consiliisq; periculosis Regnum turbatum postea deponeret. Omnia illa a diversitate Religionis promanarunt. Non quod M^{ti} V^{ra} alleget, que in Polonia fieri ait, non inquisitiones in ea, que sub Regis Sigismundi imperio, in Polonia hoc in Passu acta sunt. Possent fortassis aliqua adduci que non valde protestantis vel Evangelicis placebant, sed ea que apud nos acta tales scrupulos habent, ut nisi videamus ipsius veram omnem corroborata nullo alio modo nobis satisfieri permittimus.

Wendenski. Sufficit Dⁿⁱ V^{ra} expositione sua M^{ti} ipsius cognoscere innocentiam, verbaq; sua in meliorem partem, interpretari, licet alieno exemplo usa sit. Quod dicit religionem offitiose et causam probuisse istorum malorum cum affarum M^{ti} ipsius, possem probare contrarium. Sed relinquenda ista controversia notius de medio termino, id est de plenipotencia loquamur. Negotium ita debet affectari, ut sit possibile. Alternam hanc posse adduci est impossibile, sed cum ordinibus absq; tali difficultate facilius conveniri poterit.

Helman S. Dⁿⁱ V^{ra} promiter persistenter, in suo proposito nulla spes est boni eventus nos enim propter ea que diximus, nihil prosumus in medicina proficere. Sed unicum addam, V^{ra} Dⁿⁱ affirmant cordibus ipsorum tales adhaerere scrupulos, ut non possint se credere fidei Regi nostro. Quid ergo prodesset Regi plenipotencia iniquum est enim diffidere, et tamen velle ut mihi caveat.

Kanclerz. Illud Vra iudicat, ac si illi fidere volumus. Ceterum non ita vel Regem Vra
vel quemquam alium malitiosum existimamus, quin servaturus sit ea quae subse
psevit, dummodo vicam salis habeat. Quod si Rex vester non dederit potestatem, ap
parebit illum velle esse exclusum et vobis nocere. Nobis enim magis negotium est cum illi
quam cum Republica.

Actman. Nulla instrumenta litterarum sunt valida nisi mediante con
suetudine. Negotium autem magis nunc temporis cum Rege quam cum Republica
vobis esse non credo. Sciunt Dnes Vra provinciam istam de cuius iure corio hui
latus, non Regis sed Republice nostrae hereditariam. Controversia illa, quae vobis
cum Rege nostro intercedit, tantum in intentione est. Haec autem quae Republicam
nostram afficit in ipso actu. Si cum solo Rege causam habueris posthac quae recedat.
Sed quando Republica ditiones invasit circumbit Republica ut sicut vobiscum
ipsa bellum gerit, ita et ipsa bello finem imponat. Nam Re^{is} M^{ajestatis} dominium cum
vita, quae ut ipsi longissime proovehatur ex animo p^{ro}secutus. Invidia autem
et ini^{uria} Reip^{ublicae} ad Livoniam perpetuo manebit. Et licet Dnes Vra cum Regia
M^{ajestatis} Vra causam componerent, quamdiu tamen Livoniam infestarent, nunquam ip
sis cum Republica nostra pax effet.

Kanclerz. Quanto illustrius est Regnum Sueciae quam Livonia tanto maior
controversia quae vobis intercedit cum Rege et Republica Livoniam quod attine
novimus esse incorporatam Republicae Vrae. Sed quo iure in potestatem eius recidit
eodem nunc curiosa est. Controversia cum Rege vestro composita cum Republica bellum
non componi, est quidem aliquod, sed multo difficilius illam, quam hanc componere
se statimus. Nam controversia cum Rege Vro generavit bellum Livonium, et cum
viri non potuerit subrepti sunt vix in hoc bello evadit nunc aliquid acquisitum,
nunc remissum, nunc item recuperatum fuit. Si volunt componi controversiam de
Livonia, componant prius originalem causam, alioquin non tam facile bellum componi
poterit.

Actman. Ego concludere licet, vos per iniuriam Republicae nostrae pacem cum Re
gia M^{ajestatis} quare, hoc quam sit iustum videte.

Kanclerz. Cum Rex vester istam controversiam fovat, et cum status causam ip
us tuendam acceperint cogemus eam quare per latus Republicae Vestrae

Actman. Per totum belli Livonici tempus, nullam monstrabitur exemplum, a
R^{egis} M^{ajestatis} vel suis viribus vel cum subsidio Republicae, quidquam hostilitates contra vos
tentatum esse. Sed tantum Vris infestationibus mediocre defensionem opposuisse. Sed
est tempus de his disceptare. Non potest quidem R^{egis} M^{ajestatis} quare nisi per latus Poloniae.
Sed quis scit si pax non successerit ad R^{egis} M^{ajestatis} et Republica per latus Vrae vindic
tam ex invasionibus non sit sumptura. Quod ne eveniat danda opera ut amicitia redit
leguehm. Quae si D^{ominis} Vris cordi non dubito quin a Persona R^{egis} M^{ajestatis} vobis discessura
sunt, quam vobis infectis discedentes, effusioni sanguinis et devastationi Provinciarum
causam datura. Certe enim estote, si pax non successerit R^{egis} M^{ajestatis} et R^{epublicae} v^{est}rae
quo cogitaturam, quam non modo in defensione sui, sed etiam in recuperandis
v^{est}ris et damnis compos esse queat. Itaque vna vobiscum elaborate ut pax firmetur
Si ad generalia comitia venimus cum pace, quae cominus, si cum bello reditum non etiam
ingrati. Sed videat D^{ominus} Vra quo solatio futurum hoc ipsis si occasionem qua fronte expul
lata est omiserit.

P. Weidenowi. Quae ab Ill^{mo} Principe de infestatione Reipublicae nostrae ditioribus dicta sunt, ea veritati et recentibus exemplis nituntur. Quod enim Dⁿⁱ Vo^{ra} causa habuerunt quod hoc funestum bellum excitaverunt. Non eorum contenta indigni Regis nostri patientia, quod ex territoris ipsius Pomeraniam possederent. Utrum itaq; pacem illi querent qui sine legitima causa tam facile ad bellum prosilierunt. Altriusmodi iudicet. Nos quod ore declaramus pacis studium idem animo desideratissimis cupimus. Sed si nostras labor ante essentia unaris esset, recideret bellum nec facile componi poterit. D^{no} Vo^{ra} non inhaeret diutius, sine opinioni. Si pacem volunt facilius eam cum Republica quam cum Rege constituti esse. Sed si omnino absq; Rege tractate voluit apparebit eas nihil minus quam pacem velle.

Kancelerz. Video Dⁿⁱ Vo^{ra} ex eo colligere se a nobis lassitos, quod pro venire non expectare in foribus hoc infortunium voluerimus. Sed si non ea quae in bello sed quae ante bellum sunt, alia considerabimus, melius de vobis sentient. Quod autem in ipso bello vobis consuluerimus, hoc vobis resti non debet. Cui noluerimus fidei iudicium aduersum est causas repetere. Hoc bello non tantum Livonia devastata, sed et Esthonia quae ad Sueciam pertinet. Nec vitio veritatis vobis quod bellum a Patria nostra longius respulsimus, certe et in nostrorum eas rationes insinamus, ut alibi non huius Livonia dirigerent. Quae rationem non libentes omittimus ut Ill^{mo} Vo^{ra} per et prudentes monuit nam forsitan non esset reditura. Deo etiam contra spem utimus et hoc tractatus suscipimus, Audente sententia Dⁿⁱ Vo^{ra} sine aliqua cautione non possumus. Cum enim nostra securitas his rationes firmas in animis nostris radices agerent, non potuimus hactenus animum nostrum aevumodave iudicium quae cum solis ordinibus essent constituta. Sed si placet, permittant Dⁿⁱ Vo^{ra} ut ista questio ad plenum congressum transmittatur.

Actuar. Ut plenarius congressus noster minus difficultatis habeat optavimus hoc in iudicium praesenti congressu nostro removere. Itaq; Dⁿⁱ Vo^{ra} non teneant nos diutius. Tam enim multoties et forte ad nauseam dictum nec habere nos nec habituros a Re^{te} Ill^{mo} plenipotentiariam. Quamvis cum sola Republica iuribus non deceret modum satisficandi, iste etiam a sola Republica.

Kancelerz. Dⁿⁱ Vo^{ra} opinioni concepta insistant. Ita et nos rationibus quae plura magis attulimus inhaeremus. A sententia nostra num quidem non possumus discedere, sed quandoquidem Dⁿⁱ Vo^{ra} generalem congressum urgebant, consultissimum est ut hoc ad plenum numerum nostrum referant.